
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

1 3 20JUPT. № / Х О 

станица Ивановская 

Об утверждении муниципальной программы 
Ивановского сельского поселения Красноармейского района 

«Социально-культурное развитие» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации Ивановского сельского 
поселения Красноармейского района от 16 июня 2020 года № 69 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района» ,-*п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить муниципальную программу Ивановского сельского 
поселения Красноармейского района «Социально-культурное развитие» 
(прилагается). 

2. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте администрации Ивановского сельского поселения Красноармейского 
района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя главы Ивановского сельского поселения Красноармейского 
района И. Н. Артюха. 

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2021 года, но не ранее 
вступления в силу решения о бюджете Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района о местном бюджете на 2021 год. 

Глава 
Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района А. А. Помеляйко 



Приложение 

Утверждена 
постановлением администрации 
Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района 
от ЛЗ №• 

Муниципальная программа 
Ивановского сельского поселения Красноармейского района 

«Социально-культурное развитие» 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

Ивановского сельского поселения Красноармейского района 
«Социально-культурное развитие» 

Координатор 
муниципальной программы 

Подпрограммы 
муниципальной программы 
Исполнители мероприятий 
муниципальной программы 

Цели муниципальной 
программы 

Задачи муниципальной 
программы 

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной программы 

начальник общего отдела администрации Ивановского 
сельского поселения Красноармейского района Е. А. 
Дондук 
не предусмотрены 

Администрация Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района, 
МКУК «Ивановский сельский Дом Культуры», 
МКУК «Ивановская сельская библиотека» 
Создание условий для духовно-нравственного и 
физического развития населения, улучшение качества 
жизни маломобильных граждан 
Создание благоприятных условий для устойчивого 
развития сферы культуры; 
укрепление физического здоровья населения, мотивации 
населения к ведению здорового образа жизни; 
развитию потенциала молодежи и его использованию в 
интересах укрепления единства российской нации, 
упрочения мира и согласия; 
создание условий для улучшения морального и 
физического состояния маломобильных граждан, 
поддержание их долголетней активной жизни 
Количество проведенных мероприятий по отношению к 
уровню предыдущего года; 
число клубных формирований по отношению к уровню 
предыдущего года; 
количество посещений мероприятий по отношению к 
уровню предыдущего года; 
количество документовыдач по отношению к уровню 
предыдущего года; 
число пользователей библиотеки по отношению к преды-
дущему году; 
средний уровень материально-технической оснащенности 



Сроки (этапы) реализации 
муниципальной программы 
Объемы финансирования 
муниципальной программы 

учреждений культуры; 
средняя заработная плата работников учреждений куль-
туры по отношению к уровню предыдущего года; 
численность работников, получивших меры социальной 
поддержки по оплате жилья, отопления и освещения; 
численность работников, получивших дополнительные 
стимулирующие выплаты; 
количество социально ориентированных организаций 
(объединений), получивших поддержку 

- 2021-2026 годы 
этапы не предусмотрены 

- общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 67 227,6 тыс. рублей, в том числе: 2021 год -
10 792,5 тыс .руб.; 2022 год - 10 932,9 тыс.руб.; 2023 год -
11 173,5 тыс.руб.; 2024 год - 11 434,8 тыс.руб.; 2025 год -
11 453,1 тыс.руб.; 2026 год - 11 440,8 тыс.руб. 

1 .Характеристика текущего состояния и основные проблемы в социально-
культурной сфере 

Основополагающей задачей политики администрации поселения является 
создание условий для роста благосостояния населения, национального 
самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. Создание 
базы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в 
значительной степени способствует решению указанной задачи. 

Доля средств местного бюджета, направляемых на социальную сферу, за 
последние годы составляет от 31% до 54% от общей суммы расходов. К 
социальной сфере сельского поселения относятся учреждения культуры, 
объекты физической культуры и спорта, меры молодежной политики, 
социальная поддержка старшего поколения и иных маломобильных групп 
населения. За период с 2017 по 2019 годы из бюджета поселения на социальную 
сферу направлено 61 925,0 тыс. рублей. 

Обеспечение деятельности учреждений культуры сельского поселения 
является приоритетным направлением реализации муниципальной программы, 
поскольку именно они реализуют права граждан на культурную деятельность, 
приобщение к культурным ценностям. 

За последние годы существенно укрепилась материально-техническая 
база учреждений культуры поселения. Здание сельского дома культуры 
преобразилось до неузнаваемости, отремонтированы практически все 
кабинеты, холл, коридор, произведен капитальный ремонт большого зала на 
420 мест, заменены кресла и одежда сцены, заменена система освещения и 
система управления занавесом, приобретена звуковая и видеопроекционная 
аппаратура, постоянно пополняется арсенал музыкальных инструментов и 
костюмов. 

Библиотечный фонд сельской библиотеки ежегодно пополняется новыми 
поступлениями, 80%) мебели заменена новой, приобретены компьютеры и 
оргтехника. 



Здания учреждений культуры оборудованы системами 
кондиционирования воздуха, пожарной сигнализации, видеонаблюдения, 
охранной сигнализации, обеспечена доступность для маломобильных групп 
населения. 

Персонал учреждений обеспечен всем необходимым для предоставления 
качественных муниципальных услуг: произведена специальная оценка условий 
труда, каждый специалист имеет оборудованное компьютером и оргтехникой 
рабочее место, обеспечен доступ *в Интернет, полностью обеспечивается 
потребность в канцелярских принадлежностях, методической литературе. 
Ежегодно выделяются средства на повышения квалификации, дополнительное 
профессиональное образования специалистов учреждения, обеспечивается 
динамика роста средней заработной платы работников учреждений культуры не 
ниже уровня средней заработной платы по Краснодарскому краю в отрасли 
«Культура». 

Кроме подготовки и проведения мероприятий по организации досуга 
населения, обеспечения библиотечного обслуживания и организации 
деятельности клубных формирований, специалистами учреждений культуры 
ведется работа, направленная на профилактику правонарушений 
несовершеннолетних, укрепление межнационального согласия и единства, 
развитие местного традиционного народного художественного творчества, 
пропаганду здорового образа жизни, патриотическое, нравственное, 
художественное и эстетическое воспитание детей и молодежи, формирование 
позитивного и уважительного отношения к людям старшего поколения, на 
изучение и уважение истории России, родного края и традиций кубанского 
казачества. Это подготовка и проведение мероприятий, организация выставок и 
книжных экспозиций, демонстрация фильмов, проведение конкурсов, 
тематических дискотек и круглых столов, организация спортивных 
мероприятий. Кроме того, жители станицы разного возраста, как в составе 
творческих коллективов так и индивидуально, систематически участвуют в 
различных конкурсах, фестивалях и акциях районного, краевого и 
всероссийского уровня. Ежегодно проводится около 400 мероприятий. Для 
участия в мероприятиях активно привлекаются детские сады и школы станицы, 
взрослое население, в том числе пенсионного возраста. В отдельный блок 
можно выделить деятельность музейной комнаты. Ежегодно проводятся 
различные по тематике выставки, экспозиции, уроки истории. 

Учреждения успешно внедряют в свою деятельность новые 
информационные технологии: технологии, связанные с компьютеризацией 
библиотечных процессов и ведением электронных каталогов, использованием 
небумажных носителей информации, новых коммуникационных каналов. 
Широко освещаются новости в культурной сфере путем размещения фото- и 
видео- материалов на официальном сайте администрации поселения, 
социальной сети инстаграм. Все большую популярность завоевывают 
мероприятия в онлайн-формате, свою актуальность они приобрели в условиях 
карантина в период пандемии. Это виртуальные выставки и путешествия, 
электронные презентации, акции и концерты, обучение, организация 



конференций и иных массовых мероприятий. Применение современных 
технологий помогает раздвинуть границы привычного, реализовать свои мечты, 
собрать вместе тысячи людей, создать атмосферу единства на расстоянии. 

Подростково-молодежный клуб волонтерского движения «Инициатива» 
оказывает помощь в быту социально незащищенными группами населения, 
помощь в организации профилактических мероприятий, направленных на 
профилактику наркомании и СПИДа, помощь по уходу за памятниками и 
братскими могилами, помощь в-улучшении экологии и защите окружающей 
среды, помощь в организации досуга детей и молодежи. Поддержка 
добровольческой (волонтерской) деятельности является одним из важнейших 
аспектов в решении задачи по улучшению морального и физического состояния 
старшего поколения, иных маломобильных групп населения. 

Оказание материальной и моральной поддержки, а также вовлечение в 
активную и культурную жизнь общества граждан старшего поколения и иных 
маломобильных групп населения осуществляется силами социально 
ориентированных некоммерческих организаций: Красноармейской районной 
общественной организации ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, 
вооруженных сил и правоохранительных органов, Красноармейской районной 
организации Краснодарской краевой организации общероссийской 
общественной организации "Всероссийское общество инвалидов", Ивановским 
станичным казачьим обществом. Из бюджета поселения ежегодно выделяются 
средства на поддержку деятельности этих организаций. Эта поддержка, 
направленная на решение наиболее острых проблем целевой аудитории, будет 
осуществляться и в дальнейшем, в тесном взаимодействии с руководством этих 
организаций. 

Популяризация здорового образа жизни играет ключевую роль и в 
воспитании физически здорового поколения, и в улучшении здоровья взрослого 
населения станицы, и в увеличении периода активного долголетия и 
продолжительности здоровой жизни старшего поколения. С целью повышения 
мотивации населения к ведению здорового образа жизни наиболее 
приоритетными признаны три направления решения задачи: сохранение и 
развитие инфраструктуры, организация массовых спортивных мероприятий с 
привлечением жителей разного возраста, как говорится «от мала до велика», 
поддержка школьного спорта. 

Вместе с тем, еще необходимо уделить внимание таким направлениям в 
социальной сфере, как: 

укрепление и поддержка кадрового потенциала учреждений культуры; 
повышение качества организуемых мероприятий с целью увеличения 

числа посетителей; 
выявление и поддержка общественно значимых творческих инициатив; 
дальнейшее внедрение информационных технологий с целью увеличение 

спектра предоставляемых муниципальных услуг для более оперативного и 
качественного удовлетворения запросов посетителей; 

благоустройство территории, прилегающей к зданиям учреждений 
культуры; 



повышение комфортности помещений для посетителей; 
проведение своевременного ремонта помещений, оборудования и 

аппаратуры; 
мероприятия по энергосбережению; 
дальнейшее укрепление и развитие материально-технической базы. 
Муниципальная программа разработана на принципах преемственности 

реализации мероприятий и является продолжением ранее действовавших 
муниципальных программ «Развитие культуры» и «Развитие социальной 
сферы» на 2018-2020 годы. 

2. Цели, задачи, целевые показатели и сроки реализации муниципальной 
программы 

Целью муниципальной программы является: создание условий для 
духовно-нравственного и физического развития населения, улучшение качества 
жизни маломобильных граждан. 

Реализация поставленных целей требует решения следующих задач: 
создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы 

культуры; 
укрепление физического здоровья населения, мотивации населения к 

ведению здорового образа жизни; 
развитию потенциала молодежи и его использованию в интересах 

укрепления единства российской нации, упрочения мира и согласия; 
создание условий для улучшения морального и физического состояния 

маломобильных граждан, поддержание их долголетней активной жизни 
Перечень целевых показателей муниципальной программы представлен в 

таблице: 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя 

Источник 
данных 

Значение целевого показателя по годам № 
п/п 

Наименование целевого 
показателя 

Источник 
данных 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 
1 Количество проведенных 

мероприятий по отношению к 
уровню предыдущего года, % 

формы 
6-НК, 
7-НК 

100 100 100 100 100 100 

2 Число клубных формирований 
по отношению к уровню 
предыдущего года, % 

форма 
7-НК 100 100 100 100 100 100 

о J Количество посещений^ 
мероприятий по отношению к 
уровню предыдущего года, % 

формы 
6-НК, 
7-НК 

100 100 100 100 100 100 

4 Количество документовыдач 
по отношению к уровню 
предыдущего года, % 

форма 
6-НК 100 100 100 100 100 100 

5 Число пользователей 
библиотеки по отношению к 
предыдущему году, % 

форма 
6-НК 100 100 100 100 100 100 



№ Наименование целевого Источник Значение целевого показателя по годам 
п/п показателя данных 
6 Средняя материально- табель 

техническая оснащенность 
учреждений культуры, % 

учета 
оснащен 

ности 

70 75 80 85 90 95 

8 Средняя заработная плата 
работников учреждений 
культуры по отношению к 
уровню предыдущего года, % 

форма 
ЗП-

культура 
100 100 100 • 100 100 100 

9 Численность работников, 
получивших меры социальной форма 8 8 8 8 8 8 
поддержки по оплате жилья, 26-ЖКХ 8 8 8 8 

отопления и освещения, чел. 
10 Численность работников, 

получивших дополнительные данные 
учета 14 14 14 14 14 14 

стимулирующие выплаты, чел. 

данные 
учета 

11 Количество социально 
ориентированных организаций данные 6 6 6 6 6 6 
(объединений), получивших учета 6 6 

поддержку, ед. 

Сроки реализации муниципальной программы с 2021 по 2026 годы. 
Выделение этапов не предусмотрено. 

3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы, обоснование 
ресурсного обеспечения муниципальной программы 

Решение задач муниципальной программы обеспечивается посредством 
реализации основных мероприятий муниципальной программы. 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы и 
обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы представлены 
в таблице. 

Наименование 
мероприятия 

Всего в том числе по годам реализации Наименование 
мероприятия 

Всего 
2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Основное мероприятие № 1 «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 
культуры» 

Финансовое обеспечение 
деятельности МКУК 
«Ивановский сельский 
Дом Культуры», МКУК 
«Ивановская сельская 
библиотека» 

50 053,5 7 783,6 8 094,9 8 347,1 8 609,3 8 609,3 8 609,3 

Основное мероприятие № 2 «Укрепление материально-технической базы и кадрового 
потенциала» 

Материально-техническое 
оснащение учреждений 
культуры, включая 
ремонт зданий; 

7 696,8 1 445,1 1 258,9 1 247,3 1 246,4 1 264,7 1 252,4 



I 

i 

мероприятия по 
стимулированию и 
развитию кадров 
муниципальных 
учреждений культуры 
Основное мероприятие № 3 «Культурно-просветительские и физкультурно-оздоровительные 

мероприятия» 
Организация и 
проведение культурно-
просветительских, 
муссовых праздничных и 
физкультурно-
оздоровительных 
мероприятий, а также 
участие в аналогичных 
мероприятиях 

5 250,0 875,0 875,0 875,0 875,0 875,0 875,0 

Основное мероприятие № 5 «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих 
организаций (объединений)» 

Финансовая поддержка 
деятельности 
общественных 
организаций и 
объединений социальной 
направленности, 
школьного спорта 

4 209.3 688,8 704,1 704,1 704,1 704,1 704,1 

Итого 67 227,6 10 792,5 10 932,9 11 173,5 11 434,8 11 453,1 11 440,8 

Финансирование основных мероприятий муниципальной программы 
планируется осуществлять за чет средств местного бюджета. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 
средств местного бюджета подлежит ежегодному уточнению в рамках 
формирования проекта бюджета на очередной финансовый год и на плановый 
период. 

4. Механизм реализации и методика оценки эффективности 
муниципальной программы 

Текущее управление муниципальной программой осуществляет 
координатор муниципальной программы. Координатор муниципальной 
программы в процессе ее реализации: 

разрабатывает план реализации муниципальной программы; 
организует реализацию муниципальной программы, координацию 

деятельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной 
программы; 

принимает решение о необходимости внесения в муниципальную 
программу; 

несет ответственность за достижение целевых показателей 
муниципальной программы; 

предоставляет необходимую информацию о ходе реализации 



муниципальной программы для публикации в средствах массовой 
информации, размещения на 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет", проведения мониторинга реализации муниципальных программ, 
подготовки ежегодного отчета о ходе реализации муниципальных программ; 

готовит отчет о реализации муниципальной программы. 
Контроль за выполнением мероприятий муниципальной программы 

осуществляет финансовый отдел администрации Ивановского сельского 
поселения Красноармейского района. 

Основное мероприятие № 1 «Обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений культуры» реализуется путем обеспечения выполнения функций 
муниципальных казенных учреждений культуры на основании бюджетной 
сметы в порядке, установленном муниципальными правовыми актами. 

Укрепление кадрового потенциала муниципальных учреждений культуры 
в рамках мероприятия № 2 «Укрепление материально-технической базы и 
кадрового потенциала» производится путем осуществления выплат, 
установленных постановлением администрации Ивановского сельского 
поселения Красноармейского района от 9 июля 2010 года № 97 «О 
предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилья, отопления и 
освещения специалистам муниципальных учреждений культуры, работающим 
в сельской местности на территории Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района» и постановлением администрации Ивановского 
сельского поселения Красноармейского района от 27 февраля 2012 года № 29 
«О денежных выплатах отдельным категориям работников муниципальных 
учреждений культуры, подведомственных администрации Ивановского 
сельского поселения Красноармейского района». 

В соответствии с федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О 
некоммерческих организациях" поддержка социально ориентированных 
организаций может осуществляться в различной форме, в том числе в виде 
финансовой и имущественной поддержки. Финансовая поддержка в рамках 
основного мероприятия № 5 «Поддержка социально-ориентированных 
некоммерческих организаций» осуществляется в соответствии с Порядком 
предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг из бюджета Ивановского сельского 
поселения Красноармейского района, утвержденного постановлением 
администрации Ивановского сельского поселения Красноармейского района от 
23 октября 2020 года № 119 и соглашений о предоставлении субсидий. 
Имущественная поддержка осуществляется путем закупки в соответствии с 
поданной заявкой материальных ценностей на удовлетворение потребности 
организации на основании распоряжения администрации Ивановского 
сельского поселения Красноармейского района. 

Оценка эффективности муниципальной программы проводится в 
соответствии с методикой оценки эффективности муниципальной программы, 
установленной Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 



муниципальных программ Ивановского сельского поселения Красноармейского 
района, утвержденного постановлением администрации Ивановского сельского 
поселения Красноармейского района от 16 июня 2020 года № 69. 

Начальник общего отдела администрации 
Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района 

1 


